De nominibus terminatis in icus.

Terentius
Priscianus
Cato
Cato
Accius

Magnificus/honorificus/munificus/nō ex se gignūt cōparatiuos/suplatiuosq; sed ex aliis quæ in usu non sunt: ac ne possunt quidem esse magnificens/honorificens/munificens. Mirificus tamē mirificor format & mirificissimus. Terentius. Mirificissimus est patruus tuus. Beneficus ē beneficior facit/te Prisciano: & beneficissimus/Cato contra Thermū. De Ptolemæo rege optimo/atq; beneficissimo. Idem Festo referēte munificior protulit/ & munificus. Et Accius li. scūdo Didascalicon ait. Atq; magnificentissimo/excellentissimoq; honore. Omnia ergo sic a facio cōposita/hæc regulā sequuntur/mirificus/beneficus/maleficus/ueneficus/terrificus/horrificus/uulnificus/tabificus/lucrificus/pacificus/morbificus/sacrificus/asciticiūq; cōparatiuū/suplatiuūq; habēt: ut magnificentior magnificentissimus: munificētor munificētissimus: aliquando aut & suū cōparatiuū/suplatiuūq; ut supra diximus. Sunt & eiudē naturæ cōposita a dico/ & a loquor: ut benedicus/maledicus/fatidicus/ueridicus/salsidicus/iuridicus/magniloquus/altiloquus/uaniiloquus/multiloquus/fatiloquus/grandiloquus/doctiloquus/uerfutiloquus/dulciloquus/suauiloquus. Nam hæc in entior cōparatiuū/ & in entissimus suplatiuū mittunt: ut maledicentior maledicentissimus: magniloquentior magniloquentissimus. Verum horum positiua possunt esse tum participia tum nomina: ut maledicens/maledicus/magniloquens/ & magniloquus: quod in cōpositis a facio nō fit: quæ participia esse nō possunt: cum hæc fuerit futura uera uox/magnificiens/beneficiens/honorificiens: quod nusq; lectum est.

De relatiuo quādoq; cum antecedente/quādoq; cum sequēte iuncto: & de alio quodam loquendi genere.

Salustius
Liuus
Quintiliāus
Virgilius

Relatiuū respondet antecedenti. Valerius Maximus libro. v. Antea senatus assiduam stationem/co loci peragebat: qui hodie sencaulū appellatur. Aliquādo non respondet antecedenti/neq; in genere/neq; in numero/utiq; quom reflectitur eius sententia ab antecedente ad sequēs substantiuū. Salustius. Locus est in carcere/quod Tulianū dicitur. Liuus. Anxur fuit/quæ nunc Tarachynæ sunt. Quintilianus. Resistā iis/qui omīssa rerū (qui nerui sunt) in causis diligentiā/quodā inani circa uoces studio senescunt. Virgilius. Nec partē poluere suis/quæ maxima turba est. Et i epistola ad Gallatas sexto capi. legitur. Nō dixit/ & feminibus/quasi in multis: sed quasi in uno/ & femini tuo: q est Christus. Diuersum huic genus est: quom respondet antecedenti/cum deberet respondere sequēti substantiuo. Terentius. Ecyra est huic nomē fabulæ. Et hoc per nominatiuū. Per genitiuū. Salustius. Cui nomē obliuionis cōdiderāt. Per datiuū. Liuus li. xxii. Scipio cui Aphricano fuit cognomen. Virgilius. At puer Ascānus/cui nūc cognomē Iulo. Idem in georgicis. Plurimus alburnū uoluitans cui nomen asilo. Idem. Est ē flos in pratis/cui nomen amello. Aliquādo sine relatiuo. Liuus li. primo. Faustulo fuisse nomē ferunt. Solinus de mirabilibus. Lapis iste in aqua mollis est: humo duratur exemptus. Nūq; duo si mul repiuntur: inde unionibus nomen datur. Per accusatiuū. Virgilius. Aeneadaq; meo nomen de nomine fingo. Respondet etiam relatiuū quādoq; sequenti substantiuo. Quintilianus. Notum est/quid Glyconi acciderit/cui Spiridion fuit cognomen. Alius loquendi modus. Tullius i rhætoricis. Sulpicio cui paulo ante omnia credebant/eum breui spacio non modo uiuere sed etiā

Terentius
Salustius
Liuus
Virgilius
Virgilius
Virgilius
Liuus
Solinus
Virgilius
Quintiliāus
Tullius
Tullius

Horatius sepelliri prohibuerunt. Idem in Salustium. Nunquid quos protulit Scipiones
 Ovidius & Metellos/ante fuerunt aut opinionis/aut gloriae Horatius. Quis non ma-
 larum quas amor curas habet/Hæc inter obliuiscitur? Ovidius. cecidere ma-
 nu quas legerat hærbas.

De nonnullis constructionibus.

Virgilius Terentius in adelphis. Aperite aliquis actutum hostium. Virgilius. Viuite fœ-
 lices/quibus est fortuna peracta lam sua. Hic loquendi modus inauditus est:
 nec usq̄ alias lectus. Neq̄ enim hic sua pro eo quod est propria accipi potest.
 Non enim proprie dicimus: est mihi/aut est tibi/suus scribendi mos: cū tamē
 dicamus: est mihi/aut est tibi/proprius scribendi mos. Alias cōgrue dici pōt-
 qd̄ & Terentius protulit in Phormione: quod homines/ tot sententiæ: suus
 cuiq̄ mos est. Virgilius. trahit sua quenḡ uoluptas. Hieronymus in libro. iiii.
 Hierōymus regum capitulo quarto. Vade/ & uande oleū: & redde creditori tuo. Tu autē
 Gasparinus & filii tui uiuite de reliquo. Hanc/uel similem cōstructionem/ in regulis suis
 Alexander Gasparinus improbat: quale est etiam illud Alexandri. Cumq̄ tuis locis ora-
 te facer Dionysi. Sed Hieronymi haut dubium præualet auctoritas: & Virgi-
 lii dicentis Egregiam uero laudem/ & spolia ampla refertis Tuq̄ puerq̄ tu-
 Plautus us. Plautus i casina. Eriam ne habet Casina gladium? habet/ sed duos: quibus/
 altero te occisurum ait/ altero nillicum. Alius dixisset quorum: non quibus.
 Occisurum autem hoc in loco futurū est infinitiui modi/ ut cito edocebimus.
 Horatius Horatius. Tu quid ego/ & populus mecum desyderet/ audi. Bocetius. Nihil
 Bocetius imbecillius homine/ quos morsus muscularum necat. Virgilius. pars arduus
 Virgilius altis Puluerulentus equis furit. Idem. pars grandia trudunt Obnixæ frumen-
 ta humeris/ scilicet formicæ. Idem libro æneidos. ii. Pars hominum ualidi tur-
 res & moenia scandūt. Horatius. lactamus iam pridem ornīs te roma beatū.
 Virgilius Nam hic omnis Roma nominatiui casus est. Quinquagesimo quoq̄ año iubi-
 læū esse dicunt: q̄ omni quinquagesimo anno. Quotusquisq̄ homo dicitur/
 Horatius pro quot homines.

De quodam loquendi genere.

Dicimus undeuiginti/ duodeuiginti: undetriginta/ duodetriginta: undecentū/
 duodecentum: hoc est uno/ aut duobus demptis de uiginti: de triginta: de cē-
 Pompeius tum. Hic loquendi modus (ut scribit Pompeius) a græcis tractus est. In legen-
 da sancti Martini legitur. Cum factus esset annorum duodeuiginti: hoc est de-
 Plinius cem & octo. Quo quidem locutionis genere uti possumus etiā per denomi-
 natia tam genitiui/ q̄ ablatiui casus. Plinius li. xxxvi. naturalis historiæ. Atq̄
 adeo duodequadragesimum pedum Lucullei marmoris in atrio Scauri collo-
 cari. Duodequadragesimum dixit/ pro duodequadragesimorum: hoc est triginta
 & octo. Liuius li. primo. Duodequadragesimo ferme anno/ ex quo regnare
 Liuius coeperat Targnius: id est octauo & trigesimo. Varro rerum humanarū li. xvi.
 Varro Mortuus est anno duodeuigesimo primo: hoc est decimo & nono. Cato li.
 Cato quarto originum. Deinde duodeuigesimo año post dimissum bellum/ quod
 quattuor & uiginti años fecit/ Carthaginenses sextum de scedere decernere.
 Gellius Gellius li. x noctium atticarū. Idq̄ in principio libri dixisse Coeliū: & Quadri-
 garium Claudiū in libro undeuigesimo: hoc est libro. x. & nono.

Casus pro casu positus.

Tullius Genitiuus casus pro nominatiuo nonnunq̄ ponitur. Tullius libro primo de di-
 Tullius uinatione. Quom illius diei mihi uenit in mentem. Genitiuus pro ablatiui.
 Tullius in rhætoricis. Oratoris officium est/ de iis rebus posse dicere/ quæ res
 ad usum ciuilem moribus ac legibus constitutæ sunt cum assensione auditorū/
 quo ad eius fieri poterit/ id est q̄tum ab eo. Datiuus p̄ ablatiui. Tullius in phi-
 lipicis. Quis enim audeat luci/ & militari uia/ pro luce. Virgilius.
 Nemo ex hoc numero mihi non donatus abibit/ pro a me. Accusatiuus pro
 nominatiui. Virgilius. Urbem q̄ statuo uestra est. Hieronymus in loāne. Ser-
 Hierōymus monem quem audistis non est meus. Et iterum. Et hunc quem habes non ē tu
 Plinius us uir. Nominatiuus pro uocatiui. Plinius libro. vii. Salue primus omnium/
 Virgilius parens patriæ appellate. Virgilius. Natæ meæ uires/ mea magna potentia so-

Laurentius Sed nequaquam tantum relictum est quantae summæ dānatus fuerat. Hæc Laurē
 Cōstantinus tius. Reus genitio & ablatio iungitur. Constantinus imperator. Sic semp
 nostra contra hostes certamina in præliis sterisse nūcupatur. ut reus esset legi
 bus & capitali sententia puniretur quicumque aliquem occidisset infantem. Et
 paulo post. Ne finis legibus rei qui pugnando fideliter de omnibus genti
 bus meruimus esse uictores. Virgilius. Constituam ante aras uoti reus.

Virgilius De singulari numero cum plurali iuncto.

Donatus Antiqui testibus Donato in terentiū & Marcello singulari numero cum plu
 Marcellus rali iunxerunt: ut præsentibus absente pro absentibus: qui for
 Marcellus tallis (ut idem dixit Marcellus) monoptota formæ ablatiui sunt. Terentiū in
 Terentiū Eunucho. Neque quid profecto absente nobis turbatum est domi. Pomponius.
 Pomponius Quid enim apud forum præsentibus mihi uendit. Idem. Sine ergo istac
 Pomponius præsentibus amicis det coenam. Næuius. Medicato uolumus dona donare præ
 Næuius sente omnibus. Accius in Melanhippo. Est res aliqua quæ præsentibus his prius
 Accius matura institit. Plautus in Amphitryōe. Nec nobis præsentibus aliqis quisquam nisi
 Plautus seruus. Aphranius in actione. Adest sic hanc absente nobis iuuerit puer.

Aphranius De quibusdam nominibus quæ genitio iunguntur.

Priscianus Omnia nomina quæ obtineri uel desiderari aliquid ostendunt ut copiosus opu
 lentus capax tenax auidus auarus studiosus teste Prisciano in minori uo
 lumine genitio requirunt. Simili modo timidus dubius expertus nescius
 Horatius ignarus cupidus rapidus doctus peritus prodigus fidus genitio expo
 Virgilius stulant. Horatius in primo carminum. Regulum & Scauros animæque ma
 gnæ prodigum. Virgilius li. æneidos. xii. Præterea regina tui fidissima dextra
 Occidit ipsa sua. Dicimus tamen & iure sicut iuris peritus. Fides item tam da
 tiuo quæ genitio iungi potest: sic cōmunis socius comes cognatus consangu
 neus affinis par similis propinquus uicinus æquus amicus commilito cō
 tubernalis cliens ancilla patrōus seruus famulus dominus herus rex dux
 imperator satelles armiger miles tyrannus fluuius pater auus frater so
 ror nepos patruus auunculus nouerca amita & alia prope plurima: quæ
 tam datiuum quæ genitium regere possunt.

De pauper egenus inops diues plenus refertus oneratus
 uacuus anceps præceps.

Pauper egenus inops diues plenus tam genitio quæ ablatio iungi possunt
 ut exemplorum plena sunt omnia. Refertus etiam & oneratus genitium re
 gunt non ablatiuo modo. Cicero pro lege Manlia. Referto prædonum mari.
 Cicero Varro de uita patrum libro quarto. Ipsa Italiae opida sunt uastata: quæ prius
 Pacuuius fuerunt hominum referta. Et Pacuuius referente Marcello ait. Postquam est onera
 Laurentius tus frugum. Vacuus etiam tam genitio quæ ablatio regere potest: etsi Lau
 Horatius rentius libro elegantiarum ablatio solum iungi debere tradiderit. Horatius
 Salustius libro. ii. sermonū. Sic uacuum cerebri populū phæaca putauit. Salustius i lugur
 tha. Ager autem aridus & frugum uacuus. Simili modo cum ablatio constru
 Virgilius tur anceps & præceps: & cum genitio. Virgilius libro æneidos nono.
 Et præceps animi Mars: & Mauortius heros pro præceps animo.

De id genus.

Id genus pro eius generis (quod fere simile nomen exprimit) pulchre & usitate
 dicitur: ut multa sunt id genus monstra: & de multis id genus rebus loquimur.

Laurentius Quod etiam tetegit Laurentius libro elegantiarum.

De mutatione litterarum.

Priscianus Antiqui teste Prisciano proferebant amplexi pro amplecti: animaduerti pro
 animaduerti: aduersus pro aduersus: uortex pro uertex: carnifex pro carni
 flex: libens pro libens: pessum pro pessimus: plostrum pro plastrum: cotes
 pro cautes: austrum pro ostrum: osculum pro osculum: faciundū legundū
 dicundum repetundū: & cætera a tertia coniugatione gerundia: quæ & a mo
 dernioribus eadem nonnunquam prolatione efferuntur.

De dictionibus concisis.

Quod nunc dicitur primas opimas Rauennas Capenas Aquinas ab antiquis

Priscianus teste Prisciano declinabatur hic & hæc Raennatis & hoc Raennate: Capenatis Capenate. Vnde Titinius referente Marcello ait in psaltria. Ferentina-
tis populus græca studet. Et in legenda sancti Leonis papæ habetur: R. est
tuta ē ecclesia Raennatis sub ordinatione sedis apostolicæ.

De accusariuo pro genitiuo.

Priscianus Dicimus teste Prisciano Latonas pro latonæ: familias/æscas/monetas/terras/
fortunas/uias/pro familiæ/uel familiarum:æscæ/uel æscarum:monetæ/uel
monetarum:terræ/uel terrarum:fortunæ/uel fortunarum:uiæ/uel uiarum.
Salustius Salustius in Catelina: Si filii familiarum quorū nobilitate maxima pars erat
Brutus parentes interficerent. Brutus de officiis. Itaq; patres familiæ domini sumus.
Cicero Cicero in frumentaria. Qui digni sunt patribus familias uiris bonis atq; ho-
Laberius nestis. Laberius in odyssea. Atq; æscas habemus mentionē/pro æscæ/uel æs-
Laberius carū. Idē. Nam diuinamonetas filiā docuit/pro monetæ/uel monetarum. Idē.
Næuius Cumq; eos filios Latonas/pro Latonæ. Næuius in carmine belli punici/ filii
Næuius terras dixit/pro terræ. Idem. Venit in mentem hominum fortunas/pro for-
Cicero tunæ. Quale est illud Ciceronis libro primo de diuinatione. Quom illius di-
Ennius ei mihi uenit in mentem: hoc est genitiuus pro nominatiuo/ illius dici/ pro il-
Salustius le dies. Ennius annalium. xvii. Dux ipse uias/pro uiæ/uel uiarum. His adiu-
Asper gere possumus custodias pro custodiæ/uel custodiarum: ut est apud Salustiu.
Seruius Castella custodias thæsauroꝝ/pro custodiæ/uel custodiarū/ ut Asper ex-
ponit/ & Seruius super librum. xi. æneidos.

De quibusdam nominibus geminatis: & de quib; & uterq;

Quantusquantus pro quantuscunq; dicitur: sic qualisqualis pro qualiscunq; quot
quot pro quotcunq; quotusquisq; homo pro quot homines: quisq; pro qui-
Virgilius cunq;. Virgilius libro æneidos. xii. Dant sonitum spumosi amnes: & in æquo
ra currūt. Quisq; suum populatus iter. Populatus singulari numero. Sed plu-
Virgilius rali numero populati melius dixisset Virgilius/ si uersus stare potuisset/ ut in
Liuius Eodem libro. Pro se qsq; uiri sūma nitūtur opum ui. Liuius. Ausi sumus cum
Ouidius parentibus certare quæq; ciuitas suis. Ouidius de remedio. Vtraq; formosæ
Ouidius paridi potuere uideri. Idem alibi. Miscuimus lachrymas mæstus uterq; suas.
Horatius Horatius. Legati magnis missi de rebus uterq;.

De in auro/ & in æs.

In marmore incisæ sunt litteræ: in gēma: & lapide: in auro: magisq; in marmore
Laurentius in gēmam: in lapidem: in aurum. E diuerso in æs (ait Laurentius) magisq; i ære/
Cicero dicente Cicero. Sed tantummodo dictis acta Cæsar's firma erunt: quæ ille
Liuius in æs incidit. Liuius li. tertio. Leges in æs incisas/ in publico proposuerūt. Ve-
Ouidius rum & in ære Laurenti dici potest. Vnde Ouidius libro fastorum primo ait.
At bona posteritas pupim formauit in ære.

De nonnullis nominibus reciprocis/ & auersis.

Gellius Formidolosus teste Gellio li. viii. noctium atticarum/ is dicitur/ qui formidat: Formido-
& qui formidatur. Inuidiosus/ qui inuidet: & cui inuidetur. Suspiciosus/ qui losus
suspicatur: & qui suspectus est. Ambitosus/ qui ambit: & qui ambitur. Gratio Inuidiosus
sus/ qui adhibet gratias: & qui admittit. Laboriosus/ qui laborat: & qui labo- Suspiciosus
ri est: apud quem multum exemplorum inuenies. His addi potest operosus/ Ambiciosus
Ouidius qui scilicet operatur: & qui operæ est. Ouidius heroidum. Fallere credentem Gratiofus
Ouidius non est operosa puellam Gloria. Idem libro præfato. Viginti fuluos opero- Laboriosus
Gellius so ex ære lebetes. Simili mō/ teste eodem Gellio/ ignarus is dicitur/ qui igno- Operosus
rat: & qui ignoratur. Infestus/ qui malum infert. & cui impendet malum. Sic Ignarus
Seruius nescius/ qui ignorat: & qui iguoratur/ teste Seruio. Sic æmulus/ qui aliū æmu- Infestus
Horatius latur: & quem æmulatur alius. Horatius in epistolis. Rupit hiarbitam Tima Nescius
Salustius genis æmula ligua/ pro æmulata. Simili modo falsus qui fallit: & qui fallitur. Aemulus
Terentius Salustius. Ambitio multos mortales falsos fieri cœgit. Passiue autem/ Teren- Falsus
Scaurus tius. Carine falsus est: id est deceptus.

De terminatis in bundus.

Nomina in bundus/ ex similitudine etymologiā trahere dixit Scaur⁹ antiquus
Seruius grammaticus: cuius opinionem secutus est Seruius super quintum/ sextum/

Lactantius & decimum æneidos: & Lactantius grammaticus super quintum thæbaidos:
 Priscianus & Priscianus: ut uitabundus similis sit uitanti: prædabundus similis prædan-
 Priscianus ti: furibundus similis furenti: ridibundus similis ridenti: populabundus simi-
 Casellius lis populanti: rubicundus pro rubibundus teste Prisciano similis rubenti. At
 Marcellus uero Casellius per participium exponit in commentario lectionum antiqua-
 rû ita scribens. Ludibundus/errabundus/ridibundus idem est qd' ludens/er-
 rans/ridens. Simili quoq; modo exponit Marcellus has præcipue dictiones:
 ut moribundus dicatur moriens: errabundus errans: deplorabundus deplo-
 Gellius rans: uolutabundus uolutas: uitabundus uitans. In hanc etiam sententiam du-
 nata in bundus (ut ait) uehementiam significant: quod idem e/acsi diceret: idē
 Lucretius significant: quod & participia frequentatiuorum: ut risitans/erratitans popula-
 titans. Lucretius libro. vi.
 Verfabundus enim turbo descendit: et illam
 Pompeius Diducit pariter lento cum corpore nubem: id est uersans. Quod etiam Pom-
 Næuius peius exponit apertius. Ait enim i dictionibus a c littera incipientibus. Casibū-
 dus id est crebro cadens. Vnde Næuius referente Varrone libro primo de ana-
 logia ait. Risi egomet me casibundum ire ebrium: hoc est crebro cadetem/
 Laurentius interprete (ut diximus) Pompeio. Hanc est opinionem sequitur Laurentius libro
 Tortellius elegantiarum: & Tortellius in commentariis orthographiæ: quæ (pace contra-
 dicentiū dixerim) firmior & certior est. Quod etiam uno hoc exemplo pro-
 Salustius bamus. Salustius in Iugurtha. Ipse quasi uitabundus per saltuosa loca & tra-
 Seruius mites/exercitum ducere. Hoc exemplum Seruius affert in testimonium sui
 erroris: quod haud dubium nostræ sententiæ magis confert q̄ suæ. Quid enī
 Priscianus addidisset Salustius quasi quod similitudinem imaginemq; significat si uita-
 bundus per se similitudinem significaret. Quid q; Priscianus nostram etiam
 contra seipsum opinionem tenetur. Nam (ut diximus) rubicundus (inquit) p
 rubibundus ponit. Nunc qd' rubicundus rubenti similis dicitur an rubens: cer-
 te rubens. Vnde Virgilius in culice ait.
 Calphurnius Et rosa purpureo crescit rubicunda colore. Calphurnius egloga quarta. Et po-
 tius glandes/rubicundaq; collige corna.

De nonnullis dictionibus quæ in bonam & malam partem accipi possunt.